
 26 / BOLETIM Nº 39 - 30 DE SETEMBRO DE 2021

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 7.442, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

Torna pública a dispensa de servidor de função  
no Setor de Patrimônio da Escola de Química.

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Eduardo Mach Queiroz, nomeado através da Portaria nº 233 de 9 de 
janeiro de 2018, publicada no BUFRJ nº 03 de 18 de janeiro de 2018, no uso de 
suas atribuições, 

Resolve tornar pública a dispensa do servidor SANDRO RICARDO 
BARBOZA MORAES, SIAPE 1677411, da função de responsável pelo Patrimônio 
da Escola de Química, desde 23/03/2021. 

PORTARIA Nº 7.452, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

Designa servidores para Comissão de  
Avaliação para Progressão Funcional.

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Eduardo Mach Queiroz, nomeado através da Portaria nº 233  
de 9 de janeiro de 2018, publicada no BUFRJ nº 03 de 18 de janeiro de 2018,  
no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Avaliação para Progressão de Professor Adjunto 
Nível II para Professor Adjunto Nível III do Professor IVALDO ITABAIANA 
JÚNIOR, aprovada na Sessão de Congregação da Escola de Química do dia  
27 de agosto de 2021, constituída pelos professores abaixo designados:

Membros efetivos:
•	Profª Titular Maria Alice Zarur Coelho - Presidente da Comissão  

(DEB/EQ/UFRJ)
•	Prof. Titular Argimiro Rezende Secchi (PEQ/COPPE/UFRJ)
•	Profª Associada Suely Pereira de Freitas (DEQ/EQ/UFRJ)

Membros suplentes:
•	 Profª Associada Priscilla Filomena Fonseca Amaral Secca (DEB/EQ/UFRJ) 
•	Profª Titular Celuta Sales Alviano (CCS/UFRJ) 

PORTARIA Nº 7.453, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

Designa servidores para Comissão de Avaliação para Progressão Funcional.

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Eduardo Mach Queiroz, nomeado através da Portaria nº 233  
de 9 de janeiro de 2018, publicada no BUFRJ nº 03 de 18 de janeiro de 2018, no 
uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Avaliação para Progressão de Professor 
Adjunto Nível II para Professor Adjunto Nível III do Professor EVELINE LOPES 
ALMEIDA, aprovada na Sessão de Congregação da Escola de Química do  
dia 27 de agosto de 2021, constituída pelos professores abaixo designados:

Membros efetivos:
•	Prof. Associado Rodrigo Pires do Nascimento - Presidente da Comissão 

(DEB/EQ/UFRJ)
•	Prof. Titular Alexandre de Castro Leiras Gomes (DPO/EQ/UFRJ)
•	Prof. Titular Cláudio José de Araújo Mota (DQO/IQ/UFRJ)

Membros suplentes:
•	Profª Titular Maria Antonieta Peixoto Gimenes Couto (DEB/EQ/UFRJ) 
•	Profª Titular Érika Christina Ashton Nunes Chrisman (DPO/EQ/UFRJ) 

ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA N° 7.324, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

Concurso Público para Magistério Superior

O Vice-Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Vinicius Carvalho Cardoso, no uso de suas atribuições legais, conferida pela 
portaria n° 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018, 

Resolve designar o servidor SAMUEL VICTORINO OLIVEIRA DA 
SILVA, Siape 2768472, para secretariar o Concurso para Professor Adjunto, Setor 
Sistemas de Energia e Máquinas do Departamento de Engenharia Elétrica-DEE  
da Escola Politécnica, conforme Edital n° 953, publicado no Diário Oficial da 
União n° 248 de 24 de dezembro de 2019 –VAGA RP-005.

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA  
DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  

DE ENGENHARIA - COPPE

CONSELHO DELIBERATIVO

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO CD Nº 03/2021

Dispõe sobre a prorrogação dos mandatos de Representantes e dos  
Presidente e Vice-Presidente do Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ.

Torna público a retificação da Resolução CD n° 03/2021, em seu artigo 1º, 
publicada no BUFRJ nº 32 de 12 de agosto de 2021, 

onde se lê:
“Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 6 (seis) meses, contados a partir do  

dia 1º de novembro de 2021 até o dia 30 de abril de 2021”
leia-se:
“Art .  1º  Prorrogar,  pelo  prazo de  6  (se is)  meses ,  contados  

a partir do dia 1º de novembro de 2021 até o dia 30 de abril de 2022”

Em 23 de setembro de 2021.
Prof. Antonio MacDowell de Figueiredo

Vice-Presidente do Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ

PORTARIA Nº 7.439, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

Programa de Engenharia Elétrica
Banca Examinadora para Avaliação do Estágio Probatório

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa 
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ,  
Prof. Romildo Dias Toledo Filho, nomeado através da Portaria nº  7154 de  
15 de julho de 2019, publicada no DOU nº  135 de 16 de julho de 2019, no uso 
de usas atribuições em consonância com o disposto no art. 20 do Regimento da 
Coppe (Resolução nº 20/2011, do Conselho Universitário - CONSUNI/UFRJ); 

Torna pública a retificação da Portaria nº 6.271 de 4 de agosto de 2021, 
publicada no BUFRJ nº 32 de 12 de agosto de 2021,  excluindo da Comissão 
Julgadora para avaliação do relatório de estágio probatório, do Professor  
RODRIGO DE SOUZA COUTO do Programa de Engenharia Elétrica  
da COPPE/UFRJ, o Prof. CÉLIO VINICIUS NEVES DE ALBUQUERQUE - 
Professor Associado – IC/UFF.  

NÚCLEO INTERDISCIPLINAR  
PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 

NIDES

PORTARIA Nº 7.508, DE 25 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor Geral do Núcleo Interdisciplinar para o Desenvolvimento Social 
– NIDES, do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Felipe Addor, no uso de suas atribuições,

Resolve dispensar, DANIEL GOMES DE SOUSA, Matrícula Siape  
nº 1765730, Técnico em Edificações, da Função de Chefe da Seção de Pessoal do 
Núcleo Interdisciplinar para o Desenvolvimento Social - NIDES.

PORTARIA Nº 7509, DE 25 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor Geral do Núcleo Interdisciplinar para o Desenvolvimento Social 
– NIDES, do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Felipe Addor, no uso de suas atribuições,

Resolve designar ALINE LUCIA MARQUES PACHECO, Matrícula Siape  
nº 1896722, Assistente em Administração, para exercer a Função de Chefe da Seção 
de Pessoal do Núcleo Interdisciplinar para o Desenvolvimento Social - NIDES.

CENTRO MULTIDISCIPLINAR  
UFRJ - MACAÉ

PORTARIA Nº 7.541, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O Decano Pró-tempore do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Irnak Marcelo Barbosa, no uso 
de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 6.802, de 25 de agosto 
de 2021, publicada no DOU, nº 162, de 26 de agosto de 2021, Seção 2, pág. 21,

Dilson
Realce


